Requerimento Nº 985/2025

Solicita informações do Prefeito Marcos Ferreira Godoy,

chefe do poder Executivo, junto a Secretaria Municipal de

Saúde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza

Nasi Fernandes, informações relativas sobre a viabilidade

da implementação do Centro de Referência para

Atendimento ao TEA e dos Espaços Sensoriais Adaptados

no Parque da Cidade e no Parque da Cohab, conforme

disposto no Projeto de Lei Nº 63/2025, recentemente

protocolado nesta Casa – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a

Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza Nasi Fernandes,

informações relativas sobre a viabilidade da implementação do Centro de Referência para

Atendimento ao TEA e dos Espaços Sensoriais Adaptados no Parque da Cidade e no Parque da

Cohab, conforme disposto no Projeto de Lei Nº 63/2025, recentemente protocolado nesta Casa –

Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 O Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condição que afeta milhares de famílias,

exigindo políticas públicas eficazes para garantir o desenvolvimento, inclusão e qualidade de vida

dessas pessoas. Os parques municipais são ambientes fundamentais para o lazer, a socialização e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

37
6/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

F
E

8-
2A

0J
-8

P
5B

-8
R

3P

o desenvolvimento infantil, mas atualmente carecem de estruturas adequadas para atender pessoas

com TEA e suas famílias.

Diante disso, o Projeto de Lei Nº63/2025 propõe a criação de Espaços Sensoriais

Adaptados, com brinquedos inclusivos, áreas de descanso, sinalização adequada e iluminação e

sonorização controladas. Além disso, propõe a instalação de um Centro de Referência para

Atendimento ao TEA, com suporte profissional de psicólogos, terapeutas ocupacionais e

pedagogos, disponibilizando orientações, oficinas terapêuticas e ações de conscientização.

A presente solicitação visa não apenas reforçar a importância desse projeto, mas também

solicitar ao Poder Executivo um estudo técnico sobre a viabilidade da sua implementação,

incluindo possíveis parcerias com entidades privadas e do terceiro setor.

Portanto, requer-se que esta Casa de Leis encaminhe o presente requerimento ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre as medidas a serem adotadas para viabilizar a criação

desses espaços e o respectivo cronograma de implementação.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de março de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

37
6/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

F
E

8-
2A

0J
-8

P
5B

-8
R

3P

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YFE82A0J8P5B8R3P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: YFE8-2A0J-8P5B-8R3P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

37
6/

20
25

 -
 1

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

F
E

8-
2A

0J
-8

P
5B

-8
R

3P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YFE82A0J8P5B8R3P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YFE82A0J8P5B8R3P
		2025-03-11T14:12:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura